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لاسي صنایعو په تولید یا سوداگرۍ کې ونډه اخلي؛ دوس خپل ژوند هم د ۀ غلزیان نه په ښارونو کې ژوند کوي او نـ

لري چې ځمکه ۀ توب له لارې پر مخ بیایي. د دوی سیمې د هندوستان تودخه او باران نـۀ ژواک یا د کرهنې یا د شپانـ

او له هرې  "نوکاریزو"اړتیاوو دوی اړ ایستلی چې له سیندونو او ۀ دې وخراښي او تخم دې په کې وشیندي. د ژوندانـ

حاصلات او پاکې کروندې ۀ چینې څخه خپلو ځمکو ته د اوبو لگولو نهرونه وکیندي. دوی د خپل زیار او هڅو په بدل ښـ

ترلاسه کوي. دوی د تاجیکانو برعکس، میوه نه کري، کله نا کله خټکي کري. دوی د خپل خوراک لپاره غنم او د 

ـې کري. دوی له بلې سوداگرې ئتل کري چې  یوازې د خپل مصارفو لپاره کورنیو څارویو لپاره وربشې،  رشقې او شف

 قبـیـلې سره د جامو د ټوکر لپاره د جنس په جنس  مبادلې په موخې مجیټ ډېــر کري. 

کروندې یا پټي د کورنۍ په مشر پورې اړه لري چې د خپلو خپلوانو له اوو یا اتو کورونو سره یو ځای د خپلو پټیو له 

یارد مربع لویه ده، د کلا د  ۵۰یا  ۴۰یوې کوچنۍ کلا کې اوسېــږي. دا کلا چې په دیوالونو کې محصوره ده پاسه په

فیټه پریړې دي ؛ د کلا په هر گوټ کې یو گردی برج دی چې تــېــر کښونه لري.  ۳دیوال پخسې په کوزه برخه کې 

ـې کاه گل ئالونه یې له خټو او چتونه یې له دستکو او بامونه فیټ مربع دي، دیو ۱۲  فیټه لوړې او تقریباً  ۹کوټې معمولاً 

دي؛ د بامونو سویلي خوا کې د خامو خښتو کوچنی قوس وي. کوټي په عام ډول د کلا دننه د پخسو څنگ ته جوړېــږي، 

کورني څاروي  ځایه اور کولای سي. د کلا دننه مرکز کېۀ بامونه معمولاً یو دیوال لري چې تــیـرکښونه لري او له هغـ

وي او برجونه د علوفه بابو او غلاتو د زیرمه کولو لپاره وي. دا کلا گانې دوی له هغه دښمن څخه ساتي چې توپونه او 

 ځواب وایي.ۀ لري چې په ډېــره ساده بڼه د امن ټاکلې موخې او اړتیا ته ښـۀ لوړې پوړۍ یا زینې ونـ

دي؛ سلیمان خیل په ساده او ابتدایي کــېــږدیو کې ژوند کوي، دا ۀ ـېــره شپانـد سلیمان خیلو او یو شمــېــر نورو لویه شمـ

ـې پریړې کمپلې ئکــېــږدۍ چې په دوه وو ټینگو ستنو ولاړې وي؛ کیږدۍ د وړیو په رسیو ټینگې تړل کـېـږي او پر مخ 

ـږدۍ، دوه یا درې اوسپنین ځړوي چې دوی په خپله جوړې کړي دي. هره کورنۍ خپله رمه او څو اوښان، یوه کــېـ

دیگي، د لرگیو کاسې او څو گونۍ اوړه لري. کله چې څو کورنۍ یو ځای کډه کــېــږي او د یو بل تر خوا په گډه ژوند 

جوړوي. نارینه په خپل څنگ کې خپله وسله گرځوي او د خپلو رمو څارنه کوي او ښځې  "خیل "ژوند کوي دوی یو 

ړوي؛ شړومبې او وچه ډوډۍ د ورځنیو مصارفو لپاره دي. کله چې کډه کــېــږي خپلې کورت او پوڅه د ژمي لپاره جو
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ـې باروي؛ میرمنې ښکلې نصواري رنگه اوږدې جامې لري ؛ دوی ئکډې اوکــېــږدۍ راټولوي او د اوښانو پر اوږو 

ي خو څه ناڅه پټوي مگر دا چې څوک ورته په سپین سترگۍ وگوري. د دوی بشرې/څیرې عادي دۀ خپل مخونه نـ

ـې دنگې او ښې دي. دوی ناوخته ودونه کوي او د اوږد وخت لپاره خپلې رمې ساتي. هغه ئنارینه ډوله څیرې دي؛ ونې 

ـې د ناوې پلار ته مخکې له مخکې په ډېــر محتاط احساس په مرکه او ریبارۍ ئځوان هلک چې ښځه وغواړي نو پلار 

ا وړاندیز رد سي ښایي دغه ردکول دښمني رامنځته کړي؛ په ریبارۍ پسې د ورځي، دا احتیاط د دې لپاره دې چې که د

محفل جوړ کړي ۀ توافق پای مومي چې نوی زوم دې د وادۀ چنه وهلو یوه اوږده صحنه جوړه سي چې په پای کې په یو

دي بلکه د گاونډیو او ۀ او د جامو، پسونو او کورنیو څارویو یوه ټاکلې اندازه دې ډالۍ کړي؛ دا شیان د نجلۍ لپاره نـ

لگښت ۀ گدایي گر ته ورکړې ده. د وادۀ ـې یوئوایي چې نجلۍ ۀ ـې ونـئخپلوانو د قناعت لپاره دي چې سبا ورځ ملگري 

تر منځ وي چې ودونه کوي  ۵۰یا  ۳۵روپۍ کــېــږي په دې توگه نارینه اکثراً په عمر د  ۱۰۰د غریبو خلکو په منځ کې 

وي چې دوی د دومرو پیسو وسع او توان مومي. د دودونو جبر د دې مانع گرځي چې بیعې دې  کلن ۳۰یا  ۲۸او عموماً 

ۀ وای ډېــریو پلرونه به خپلې لوڼې د هیڅ شي په بدل کې ورکړې وای. د وادۀ ټیټې سي خو که د دود او د شرم خبره نـ

ار په توگه په غلا او پټه د خپلې کوژدنۍ لیدلو ته دې ته اړ باسي چې د متکرر لوټم «ژ -ۀ پښتانـ»تلوسه کله نا کله افغانان 

له محفل مخکې یو یا ۀ ورسي. کله چې ټول مرتبات ونیول سي زوم ته اجازه ورکول کــېــږي چې خپله کوژدنۍ د واد

ۀ ـې ملگري نـئوگوري؛ که ځوانې جوړې کومه خطا کړې وي نو پوښتنه  «په یوازیتوب کې او د شپې له پلوه»دوه ځله 

ـې ئـې واوري نو پایله ئـې یادوي، خو که د نارینه خپلوان ئپه نوم  «بد ذاتې»خو د نجلۍ مور خپله لور غندي او د  کوي

په خونړۍ دښمنۍ اوړي. د مرگ ویره په عام ډول دوی دې ته اړ باسي چې په پاک لمنۍ کې پاتې سي. د دې عجیب دود 

خوښوي، مخکې له دې چې زوم ومنل سي د ۀ ي چې یو بل نـمخه دې ونیسۀ ده چې د هغو خلکو د وادۀ موخه دا نـ

 کورنیو تر منځ چنه وهل کــېــږي او تر فشار لاندې د پاک لمنۍ تثبیتول یو د خندا وړ عمل دی. 

ـې ولمسوي یو ناڅاپه په پښو ودرېــږي له خپلو مینو راوځي او د ئدي؛ که لوږه یا بې کاري ۀ غلزي ټول غلـۀ شپانـ

لې کورني څاروي ورڅخه اخلي او یا د لارو په اوږدو کې د مسافرینو د لوټلو لپاره کښیني. نیمه بربر یا ضعیفې قبــیـ

ـې یوازې لوټي؛ او که د چا په ئوي کله د چا وینه د اوبو په شان بهوي او کله ۀ نیمه وحشیان هیڅکله د محاسبې وړ نـ

ه بدل کې  خپلې څیرلې او خیرنې جامې ورته ورکړي او د ـې ورته له ځانه باسي او پئځان کې ښې جامې وي نو جامې 

ـې ئدي. کله ناکله همدې سړي ته چې جامې ۀ ـې بیرته واستوي؛ فکر کوي چې دا هیڅ شی نـئگدایي گر په جامو کې 

ۀ ـې دی خپله کومه خیرنه کمپله ورته ورکړي چې ځان په کې پټ کړي. شپانـئورته له تن څخه ایستلي او لوڅ بربنډ کی 

ـې وهڅوي خو له لیرې واټن څخه او ئغلزي په ندرت سره له ځانه شجاعت څرگندوي مگر دا چې نا امیدي او یا کورنۍ 

ـې ورته په نوې ئسي نو میرمنې ۀ ـمو سره بیرته راستانـئد ضعیفې خوا پر ضد جگړې ته چمتو دي.  که له ولجې یا غنا

ـین کــېــږي. براد فوټ د سلیمان په غرنۍ لړۍ کې ئال پسولل یا تزراغلاست وایي او ماشومان په لوټ سوي مۀ مینې ښـ

د نویو روپیو او د  «برتانوي کمپنۍ» ـې دئڅو تنه لوچک او یاغیان له خپلو ماشومانو سره ولیدل چې د آسونو غاړو کې 

 سئ چې دا شیان څنگه د دوی لاسونو ته ورغلي دي. روپیو امیلونه ځړیدل تاسو په خپله پوه [ 1] «گت کي»بخارا د 

او شتمن خلک دي خو د گلیم، نیمڅي، گونیو او نورو زېــږو موادو له اوبدلو پرته ۀ غلزي په عام ډول په خپلو رمو ماړ

یاس لري. دوی د وزن او اندازې اخیستلو کوم مقۀ ـې اوبي، بل کوم صنعت نـئچې د کورنۍ اړتیا لپاره د اوښ له وړیو 

کابلي سیر سره برابرېــږي او یا د ۀ څو موټي له یوۀ لري؛ یو شپون له بل شپون سره په خپله معامله کې مني چې د دۀ نـ

 کابلي سیر سره برابرېــږي. ۀ په عجیبې غریبې لرگینې کاسې باندې مواد له یوۀ د

کورنیو ویشل سوی دی. د هرې کورنۍ د  د قبــیلې هره څانگه په بې شمــېــرو خیلونو ویشل سوې او هر خیل په څو

همیشه،  د خیل ۀ طبیعي مشر متابعت له څون او څار پرته کــېــږي. د کورنیو د مشرانو تر ټولو مشر اولاد معمولاً، نـ

مشر خیل، مشر دې د قبــیـلې د څانگې ۀ ـې لږ کــېــږي. داسې ښکاري چې د یوئملک وي چې ځواک لري خو متابعت 

کوي چې ځانته دې له خپلې قبــیـلې څخه عایداتي مالیه راټوله کړي ؛ دی په کفارو او مال ۀ ـت نـئمشر جرمشر وي. دا 

التجاره باندې د تقلبې مالیاتو د وضع کولو او د تابعو قبــیـلو د سلطنتي مالیاتو د یوې برخې د اختصاص  له لارې ځانته 

له خپل نفوذ څخه په گټې اخیستنې د لوټ او تالان د لښکر لېــږد عواید جوړوي. په ختیځوالو قبــیـلو کې داسې مشر 

د مشر ورور په  «ژ -ۀ پښتانـ»مشري کوي او د غنیمت لویه برخه ځانته اخلي. داسې مشر ته د عمر له اړخه افغانان 

ره هم نه حتی دومۀ کړي نو هغـۀ کرکتر څوک خوښ نـۀ او که د دۀ. توگه درناوی کوي، له دې کچې پورته بل څه نـ

دی، د قبــیـلې تر ټولو ټیټ له دې مشر سره خوراک، څښاک کولای سي او ورسره دخانیات هم وهلای سي. د بیړنۍ 

یا رهبر ټاکل کــېــږي  [2( ]ژ - )؟« خیل وشتي»ـې یو ئخطر په حالت کې خان یوې خوا ته پریښودل کــېــږي او پر ځای 

 ـېــږي.ـې کـئاو تر هغو چې خطر دوام لري اطاعت 

                                                           
1
 -gutki    

2
 -khelwashti 
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ۀ کله چې غلزیو فارس فتح کړ دوی خپل سلاطین درلودل ؛ هر سلطان د همدې ملاتړ لپاره له خلکو څخه مالیات نـ

ـې هم سلاطین درلودل، که داسې وي نو دا یوازې اسماً سلاطین ول.  داسې ښکاري چې ئاخیستل. دوی وایي چې مخکې 

رینه وو فدراسیون وي چې د وینې شراکت لري، خپلو طبیعي مشرانو  غلزي دې له کورنیو جوړ یو ملت او یا د څو تنو نا

څخه ۀ نیکـۀ ته تابعیت لري او له هغو ټولنو سره یو والي او اتحاد لري چې په یوې ژبې ورسره خبرې کوي او له یو

 ې ټیټ دي.توب له حالته کرنیز ژوند ژواک ته د انتقال په حالت کې دي چې د تمدن په مقیاس کۀ وي؛ دوی د شپانـ

نومېــږي ډېــره پاملرنه کوي ؛ د دې قانون اساسي مادې د پردیو او  «پښتون ولي»قانون ته چې ۀ غلزي د خپل دود یو

قانون کې د مالیاتو ۀ مسافرو میلمه پالنه، د مور او پلار او د مشرانو اطاعت، او خپلوانو ته د رسیدلي ضرر غچ. په دغـ

ده سوې. د دوی دستورات په وضاحت سره د دوی د کوچیاني ۀ ته کومه اشاره نـ ورکړې او له سلاطینو څخه پیروۍ

په قانون بلکه یوازې په خپلو ۀ حالت کې یو سړی د خپل ځان د تحفظ لپاره نـۀ ټولنې حالت ته نغوته کوي، په داسې یو

ربرې قبــیلې له دغسې دساتــېــرو کړي دا له قتل سره برابره ده. بۀ نېــږدو اړیکو پورې تړلی دی ؛ که میلمه پالنه ونـ

 څخه تر ډېــره پیروي کوي. 

جوړېــږي او د خمیره سویو  "کبابونه"ـې پسه حلالوي، په سیخ کباب باندې ئکه کوم مهم څوک ورته ورسي نو پښو ته 

ښایسته فرش لکه غالیو پر او ۀ ـې د ښـئـې له میلمه سره یو ځای خوري. میلمه او ورسره بدرگه ډله ئاوړو له ډوډۍ سره 

مخ کښیني او نظر په خپل ځای او منزلت په هغو لوښونو او یا لرگینو کاسو کې چې ډوډۍ ورته ایښودل کــېــږي، خپله 

ـې ومني. ئډوډۍ خوري. د لاس له مینځلو  او د چلم له وهلو وروسته میلمه ته یو آس یا اوښ راوړل کــېــږي چې میلمه 

زه څو څو ځله  "و آسونو ته په کافي اندازه خوراک ورکول کــېــږي. براد فوټ په دې هکله وایي د پردیو مسافرو ټول

له ۀ میلمه ته د زړۀ میلمه سوی یم؛ عادي وگړي خپله ټوله پاملرنه خپلې زېــږې ډوډۍ  ته اړوي او گوري چې څنگه یو

 راغلاست ووایي.ۀ تله تود او  په درنښت ښـ

ۀ د اړخ د خطاگانو غچ دی چې مهاجم ته د سزا پر ځای دښمنۍ ډېــره هڅوي. که دوه سړي په یوتر ټولو ب «پښتونولۍ»د 

خپلوان د پــېــښې حل ته را دانگي. په ځینو حالاتو  پټي کې له یو بل سره شخړه وکړي او یو را پاڅي بل تن ټپي کړي نو

وروسته شخړه خونړۍ کــېــږي؛ که د بلې کې له یو بل سره مخامخ   جگړه کوي او یو بل وژني.؛ له همدې شیبې 

ـې لیدل ئقبــیـلې وي او شخړه اهمیت ولري نو قبــیـله په دښمنۍ پسې راوځي. براد فوټ یوه ورځ په زرمت کې وو او و

ځنځیر بنده سي په همدې ۀ چې د یوې دروازې مخې ته ډبرې رغړول سوي او دروازه د دې پر ځای چې په  دراند

ۀ نده سوې وه؛ د داسې بې احتیاطه کار د پلټنې په ترڅ کې یو ښکلی زوړ غوښن او پنډ او د ښـرغړول سوې ډبرې ب

کړل او ۀ ـې مخې ته ودرید، سپین ږیري خپل لاسونه دباندې خوا ته د لیرې پرتو کلا گانو خواته اوږدئذوق سپین ږیری 

ثناء وه؛ دښمنۍ د کوچنیو جگړو یو سیستم دی لرم." دا قانون ته یوه خوشحالوونکې استۀ ویې ویل: " زه کوم دښمن نـ

« سمسون»چې د اوږد واټن په ډزو، د کورنیو څارویو په غلا کولو او د پټیو د محصولاتو په سوځولو تر سره کــېــږي. 

ـې عمل وکړ. کله چې د پټیو حاصل پوخ او د ئافغان په شان ۀ ـې وسوځول کټ مټ د یوئچې د خپل گاونډي پټي  «ژ؟ [ »3]

کوي. که دښمنان له یو بله لیرې وي نو دښمنۍ ۀ ـت نـئکیدلو او خوب جرۀ رمندونو وخت راورسېــږي څوک د بیدد

زغملو سردردي وي. پښتونولي ۀ اکثراً تر څو نسلونو پورې دوام کوي؛ خو که د یو بل گاونډي وي نو داسې حالت د نـ

واووې پرېــږدي چې په دواړو خواوو کې د وژل سویو داسې حالت ته چاره سنجولې ده. دا چاره دا ده چې دواړه خ

په نوم د پخلاینې یوه تگلاره رامنځته  «ننواتي»وروسته گاونډیان پښه راوړاندې کوي او د ۀ شمــېــر برابر سي له هغـ

قتل  کوي، هغه چا چې لومړی قتل کړی وي هماغه خوا د مهاجم او تــېــري گر په نوم پیژني، دا چې کومو عواملو دوی

نیسي: قاتل سړی د ننواتي د مجلسونو ټول لگښت ورکوي او د غرامت په نوم نورو ته ۀ ته لمسولي ول هغه په پام کې نـ

لوري د بل لوري ډېــر کسان وژلي وي نو د مساوي پخلاینې په پرتله ۀ یو شمــېــر پسونه او جامې هم ورکوي. که یو

ځي. ۀ و د مجلسونو له لگښتونو او د څو باکره نجونو له ورکړې پورته نــې تاوان او لگښت هم زښت ډېــر لوړ وي؛ خئ

چلند ۀ ورسره کــېــږي او ښـۀ ورکول کـېـږي بلکه رسماً وادۀ دا پیغلې نجونې بل لوري ته د مینځو یا کنیزانو په توگه نـ

ل لور ځوانانو ته له لگښت او ورسره کــېــږي. د ودونو لگښتونه زښت ډېــر لوړ دي؛ د څو پیغلو په ورکړې سره د ب

دی خوښ ځکه خلک فکر کوي چې له ۀ مصارفو پرته ودونه لویه موخه او د پیسو غرامت دی. د بل لوري دا کار نـ

 ډالیو او تحایفو پرته د افغان پیغلو ورکړنگ ډېــره لویه بې احترامي ده. 

په نوم یادېــږي. دوه  «خوني کاریز»یو ځای دی چې د  د اختلاف یوه لویه سرچینه د اوبو حق یا حق آبه ده. په کټواز کې

ځای باندې شدید اختلافات درلودل. خبره دا وه چې که کاریز د هرې خوا دا کاریز په لاس کې ۀ وو قبــیـلو د اوبو پر دغـ

لې خوا غلات وو نو هماغه خوا تقریباً فوق العاده حاصلات ولري. په دې خبرې باندې اخ و ډب پیل سو، یوې خوا به د ب

ـې ئاکثراً په وینو ککړې وې؛ له همدې کبله ۀ له منځه وړل؛ پټي تل بې حاصله پاتې کیدل. د همدغو جگړو په لړ کې اوبـ

ده پاتې. مشرانو ته درناوی د افغان شخصیت ۀ د خوني کاریز نوم ورباندې ایښی دی. اوس دلته د کروندو کومه نښه نـ
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دلیل دا دی چې ځوانان د ځناورو په شان له هر څه بې خبره دي، ځوانان له خپلې شجرې  یوه ځانگړتیا ده؛ او د دې لپاره

سته، ځینې یوازې شخصي یا خصوصي زده ۀ دي. دوی ته معارف او تحصیل نـۀ او دین پرته په بل هیڅ شي خبر نـ

حده د ۀ ل سي. دوی چې تر یوکړې کوي، دوی د ډېــرو کلونو لپاره ځمکې قلبه کوي او بیا په جرایمو او افراط کې ښکی

خپل وحشي مستقل ژوند لري تر ډېــره په خپل قضاوت ډډه لگوي او لږ تر لږه په افغان بڼې له انساني طبیعت سره 

آشنایي پیدا کوي. کله چې د زړښت خواته ځي و تل مدام د دښمنیو په پخلاینې کې بوخت سي او یا د خلکو د ودونو لپاره 

کې باید استدلال وکړي، نورو ته غوړه مالي وکړي؛ ښکلی اقلیم او د دوی اعتدال دوی ته دا  ریباري کوي او په هغو

توان ورکوي چې خپله وړتیا تر ډېــرې مودې پورې وساتي. دوی تر ځوانانو او یا د منځني عمر تر کسانو برتر دي او 

  ـې درناوی کــېــږي.ئپه هماغه اندازه 

قانون دي؛ ځکه کله چې د ۀ د لالهاندو شپنو لپاره د چار چلند یو ښـ «ژ –پښتون ولي »[ 4« ]پختون ولي»سره له دې چې 

پریمانه وي دا د بربرانو په ژوند کې یو برلاسی او امتیاز دی چې ښایي یو میلمه ۀ قبیلې د ټولو وگړو لپاره ځمکه او اوبـ

دی ۀ ـې ځانته د گام ایښودلو ځای نـئره چې د وگړو د شمیر په ډیریدو س—پال او د لوړې روحیې نسل رامنځته کړي

ۀ دی. دغه دښمني له درواغو، خیانت او سپکوالي پرته نـۀ نـۀ ـې ښـئموندلی؛ پر افغان کرکتر باندې د نفوذ اوسنی اغیز 

 خوري.ۀ میړانې او زړورتیا سره سمون نـ له تر سره کــېــږي او یو بل ته کمین نیول  او د گوریلایي جگړو پرمخ بیول 

 میلمستیا ورځ تر بلې بې ارزښته کــېــږي. دغه حالت تر ډېــرې د غلزیو په سیمو کې په سترگو کــېــږي. 

د غلزیو په منځ کې زوړ مالیاتي سیستم ډېــر بد وو. خان خپل خیل ته لارښونه کوله چې خپله ونډه راوړي او په پای کې 

ښو اوښان راوړل سول. دا د پادشاه په حساب په لوړو بیو پیرودل د دروازې مخې ته گند وهلي پسونه او بې غاۀ به د د

ـې په کمپلو، غلاتو او لږو پیسو ورپوره کړه. ئـې پلورل.  پاتې برخه به ئکیدل او خلکو هم هر څه چې راوړي ول، هغه 

له خان ته اجازه ورکوله په مقدار کې تل کمبود وو او خان به پادشاه ته له بخښنې سره یو ځای وړاندې کړ، پادشاه کله ناک

سته چې اوس چې نوی امیر راغلی او ډول چار چلند نور زښت ۀ چې یوه ټاکلې انداز د دغو اقلامو ځانته واخلي. شک نـ

 ډېــر لیرې ښکاري. 

د زرمت خلک د خپل منځي اختلافاتو په لرلو  سره بیا هم د نورو په پرتلې ډېــر یو موټي او متفق دي. براد فوټ وایي 

سرتــیــرو د اندړو ۀ زوی افضل خان هڅه وکړه چې زرمت مطیع کړي؛ د هغـۀ ې څو کاله وړاندې د دوست محـمد یوچ

له لارې نفوذ وکړ. نوموړي د لارې په اوږدو کې یو شمــېــر [  5]  «کلا گو»د کلا گانو د لویدیځې کرښې په اوږدو کې د 

کې افضل خان له تقریباً ټول کټواز سره مخامخ سو او [ 6« ]نوش خیلو»وځپل او د نورو له سیمو څخه تــېــر سو؛ خو په 

ـې وخوړله. کله چې زموږ لښکر غزني ته ورسید سلیمان خیلو ته راپور رسیدلی وو چې موږ بډای خلک یو او ئماته 

ننگ  »ـې چې ئ چارچلند مو د ښځو په شان دی؛ دغو گنگوسو او د دوست  محـمد تبلیغاتو دا خلک راپارولي ول او ویل 

ملایانو هم په خپل وار هغو کسانو ته د قطعي جنت وعده ورکوله چې د کفارو په لاس ووژل سي ؛ له دې  ، «ۀد پختانـ

کبله له هر لوري خلک په چټکۍ  په شور او ږوږ راوخوټیدل؛ خو کله چې د راټولې سوې ډلې د سر برخه تر ناڅاپي 

ته ورسید ډېــریو قبـیـلو خپل غلات او [ 7« ]مسل خیلو»د تورن اوترام ځواک  برید لاندې راغله ټول وتښتیدل. کله چې

« اشلان»او  «پاڼه»علوفه باب وسوځول چې په دې وسیلې سره کټواز ته د ننوتلو مخه ونیسي او اوترام مجبور سو چې د 

 له لارې لاړ سي. [ 8]

ـې د براد فوټ له ژورنال څخه اخیستل سوی ئچې تلخیص لاندې د غلزیو د ناڅاپي برید یوه بــېـلگه وړاندې کــېــږي 

مهتر موسی د یحیی خان زوی دی؛ نوموړی د  »دی ؛ دا راپور د برید د ترسره کیدلو د څرنگوالي انځور وړاندې کوي: 

سلیمان خیلو د څانگې د سلطان خیلو مشر دی. نوموړی ځیرک، هوښیار او ظاهراً د ډاډ وړ سړی دی چې د بل هر چا 

ـې په خپلې قبـیـلې کې زښت ډېــر نفوذ تر لاسه کړی دی، دی خپل ولس لري او زموږ سرسخته دښمن دی. ئپرتله  په

چې اعلان وکړي چې دریمه ۀ ـې خپل کورنی ډهلچې کټواز ته ولېــږئڅو کاله وړاندې د کورنیو څارویو د کمبود له کبله 

وو؛ څو زره تنه له خپلو وسلو سره چې هر [ 9« ]برلاک»لو ځای مشري وکړي. د راټولید «چپاو»ۀ ورځ به مهتر خان د یو

ـې واخله تر کوټک او ډانگي پورې، سره راټول سول، د دوی یو شمــېــر کسانو ئډول وسلې درلودې له توپک څخه 

و د وزیرو پر کوتل باندې راتوی سول ا[  10]  «سرگو»بې نظمه سیلاب په شان د ۀ ـې پلي ول او د یوئآسونه درلودل، نور 

ـې وتښتولې. وزیر چې د خپلو غرونو ئـې د دوی گڼ شمــېــر آوښان او رمې ئپر ځمکو ورکوز سول او یو ناڅاپه 
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ـې د سر په سترگو لیدل. کله چې شپه سوه په غرونو کې د ئـې نیولي ول د خپلې مینې ورانی ئسرونو کې ناست او تنگي 

 بتاً ښو وسلو سمبال وو او د غچ اور سره په سر اخیستي وو راټول سو. اور سیگنالونه بل سول او ټول قوم چې په نس

ـې لوټ کړي مالونه خپلو کورونو ته ولېــږدل ؛ زما په باور یو ئسلیمان خیل خپلې موخې ته رسیدلي ول؛ یو شمــېــر »

ل کړی. وزیرو له زړورتیا ـې د مهر موسی تر مشرۍ لاندې دامان ته واوښتل چې لږ څه نور مال هم راټوئشمــېــر نور 

ډکه پریکړه وکړه. دوی په پلي توگه له غرونو څخه په هغو لارو تــېــر سول چې دا لارې یوازې دوی ته معلومې وې 

ـب وو او  یو تن سلیمان خیل د دوی رهنما ئاو په کټواز باندې راکوز سول، په داسې حال کې چې دښمن په سیمې کې غا

سول چې ۀ او رمې سره راټولې کړې او خپلو کورونو ته له دومره رمو او پادو سره ستانـوو وزیرو هم د دوی پادې 

 ـې د دوی له لوټ سویو رمو څخه څو څو ځله ډېــر وو.ئشمــېــر 

درلوده مگر دا چې خبرو ۀ ـې نـئسلیمان خیل هک حیران پاتې سول چې څنگه په خپل چم کې وغولـېـدل؛ دوی بله چاره 

ه کښـېـږدي؛ سلیمان خیلو دوه ځله وزیرو ته تله ایښودلې وه خو دواړه ځله په نومیدۍ واوښتله.  پر قرآن او اترو ته غاړ

باندې له ډېــرو سوگندونو او د دواړو خواوو تر منځ د دین د ډالۍ په توگه د یو شمــېــر بد مرغو سیدانو له تبادلې 

یوازې هغه څاروي په شمار کې استثناء سول چې یا خوړل وروسته دواړو لوریو ټول څاروي یو بل ته بیرته ورکړل 

سوي ول او د لارې د اوږدوالي په پار له کاره لویدلي ول. سلیمان خیلو د له لاسه تللي وخت د جبران لپاره په یوې بلې 

ې د ځانگړتیا ضعیفې قبــیـلې باندې د لوټ لپاره برید وکړ او وزیرو په لوهاڼیو باندې برید ورکړ. دغه داستانونه د د

 «څرگندونه کوي.

بریدونه په عام ډول په کوچنۍ کچه دي کله ناکله یوازې د غلا او لوټ لپاره وي. دوی په ندرت سره خپلو کورونو ته 

ـیلو سره دا تفاهم لري چې غلا سوي څاروي یوازې له پټو ئاو له نورو لوټمارو قبا نېــږدې غلاوې او لوټمارۍ کوي

سي ترلاسه کولای دغه مهال ۀ چې د افغانانو غلا وسي او د زور له لارې خپل غلا سوی مال نـ لارو تــېــروي. کله

روپۍ ارزښت لري عموماً په لسو یا پینځلسو روپیو بیا  ۵۰یا  ۴۰دوی خبرو اترو او مذاکرې ته مخه کوي. یو اوښ چې 

 اخیستل کــېــږي.

افغانانو په نورو ټولو قبــیـلو کې د قامت او قدرت له اړخه بې  غلزي د انسان له فوق العاده عالي نژاد څخه دي، چې د

ـې توند ئډول  خو د سخت مزاجۍ طبیعت لري چې په عام  نظیره دي. دوی ډېــر میړني، زړور او جنگیالي خلک دي

د    کـېـږي؛خویۍ او سبعیت ته راکاږي چې د گاونډیو تر منځ د موجوده دښمنۍ له کبله دوی وحشیانه چلند ته اړ ایستل 

 سي. ۀ دوی مشران دوی نادیده نیولای نـ

د لویدیځ غلزي، د غزني تر تقریباً نصف النهار پورې له درانیانو سره ډېــره ورته والی لري.  »الفنستن وایي چې: 

او هرڅومره چې ختیځ خوا ته ځو دا ورته والی ورک کــېــږي. هوتک او توخي په خپلو جامو، چارچلند او دودونو کې 

 «وي کټ مټ د خپلو گاونډیو درانیانو په شان دي.ۀ په هر شي کې چې د حکومت کولو له سبک سره مرتبط نـ

تره کي د نورو ټولو قبــیـلو په پرتله، ډېــر درانیانو ته ورته دي چې په چارچلند کې د ختیځو غلزیو یو ترکیب لري او دا 

ه. اندړ په خپلو اداري چارو کې په هر څه کې له ختیځو قبــېـیلو سره د تره کي د سیمې په سویلي برخه کې ډیره صادقه د

ورته والی لري. د غلزیو کورنۍ اداره له درانیو څخه توپیر لري. د غلزیو مشرانو هغه اتوریته او اختیار چې د خپل 

آیا دا اقتدار دومره  ـې له لاسه ورکړی دی. د شک لپاره ډیر دلایل سته چېئـې درلود اوس ئسلطنتي حکومت په لړ کې 

پراخ وو چې په فارسي موډل کې د درانیانو په منځ کې معرفی سوی دی. دا ډېــر امکان لري چې حتی د غلزیو د 

سلاطینو اختیار په خپل هیواد کې لږ وو او له هیواده دباندې د سلطان له اقداماتو څخه گډ وډ ملاتړ د پاچا دساتــېــرو ته 

ډېــره د قبــیلې د پرتم په پار وو. له دې سره سره یو شمــېــر ظواهر دا گومان تضمین کوي چې د د احترام په پرتلې تر 

قتلونو او نورو سترو اړو دوړو او گډوډویو د څیړنو لپاره د سلطان قدرت په کافي اندازه وو. پخوا که د سلطان قدرت 

وکړ؛ سره له دې چې د عادي خلکو په اذهانو کې هر څومره وو اوس پای ته رسیدلی دی او ورسره اشرافیت هم سقوط 

دی گډ سوی چې د دوی د کړو ۀ ـې د درناوي احساسات پر ځای پرې ایښي دي خو دا درناوي دومره له ویرې سره نـئ

لري. د قبــیلې خان، یا د کلي ملک د شخړو یا لږ تر لږه د جدي شخړو د حل لپاره د ۀ وړو د کنترول لپاره هیڅ اغیزه نـ

کوي؛ دوی یوازې خپلې کورنۍ او نېــږدې خپلوان تر نظم لاندې نیسي او نور خلک په ۀ گړي په توگه مداخله نـمنځ

خپل حال پرېــږدي چې خپل اختلافات تر خپلې وسعې په خپلو منځو کې حل کړي.  له حکومت څخه د بې نیازۍ هغه 

د کابل او غزني د خلکو په منځ کې د امیر له پلوه ټاکل ده. ۀ درجه چې احساس کــېــږي په ټولې قبــېـلې کې یو شان نـ

سوی والی داخلي مقررات تأمینوي.  له هوتکو سره، توخي او په عام ډول د لویو لارو په اوږدو کې غلزي هغه اقتدار 

 چې قومي مشران له مرکزي دولت څخه ترلاسه کوي او هغه ممکنه درناوی چې دوی ته د پخواني مقام په پار ورکول

سي کولای د افرادو تر منځ نزاع ۀ کــېــږي دوی ته دا توان ورکوي چې د عمومي اله گولې مخه ونیسي خو ورسره نـ

گانې سرکوبه کړي؛ د سویلي سلیمان خیلو په منځ کې دا گډوډۍ د قبـیـلو د څانگو تر منځ دښمنۍ ته لوړېــږي او دا 

ستحق دی؛ په تر ټولو ناآرامو قبــیـلو کې د ملایانو د شخړې تر دې حده پراخې سي چې د کورنۍ جگړې د نوم م
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راټولیدلو یوه جرگه کافي ده چې د ځمکو د ملکیت په هکله نزاع گانو باندې پریکړه وکړي او په دې توگه د اختلافاتو د 

رت دومره سرچینې لویه برخه له منځه ځي. د ختیځو غلزیو په ځانگړې توگه د سلیمان خیلو په منځ کې د قومي مشر قد

دی چې رابطه رامنځته کړي او د قبــیـلې څانگې له یو بل سره یو موټي وساتي، دوی په کوچنیو ټولنو ویشل ۀ ډېــر نـ

 زښت ډېــر مستقل دي.  «د یوسف زیو په شان»سوي دي چې په خپلو کورنیو معاملاتو کې 

وی په هیڅ وجهې متشد د یا توند مزاجه خلک سره له دې چې له نورو قبــیـلو سره کورنۍ شخړې او دښمنۍ لري خو د

دي. دوی په عام ډول د زغم تر کچې خپل منځي جوړښت او سازښت لري او د درانیو په شان خپلې جرگې او ساعت ۀ نـ

 گډوډېــږي. ۀ په شان نـ «خطرزنگ»ـماً د ئـمی ویرو او دائـې د یوسف زیو د تقریباً دائتــېــرۍ لري او نظم 

نور خلک په عام  (سړي اغونديۀ ـې یوازې زاړئچې دلته ) «کمیس»پر ځای د افغانانو اصلي « قبا»فارسي د درانیانو د 

وړاندې ډول له سپین هندي کتان ټوکر څخه جوړې جامې اغوندي. همدا شان د دوی جامې له هغو قبــیـلو څخه چې لا 

لویدیځ خوا کې دي د سپینیو پگړیو په اغوستلو سره توپیر مومي. همدا شان دوی د درانیانو په شان خولۍ اغوندي خو دا 

 خولۍ ډېــره لوړې دي. 

د دوی وسلې د درانیانو د وسلو په شان دي او پر سیره پر هغې د گاومیښې له پوستکي جوړ ډالونه لري او ان که لاس ته 

 د کرگدن له پوستکي هم ډالونه جوړوي.  ـې ورسي نوئ

ـې لکه د درانیانو په شان د خپل سر په منځ کې د خریو ویښتانو یوه تړانگه لري هغوی چې د اتلولی مقام ته ئاکثریت 

رسیدلي دي خپل ټول ویښتان پرېــږدي؛ دا د دوی په منځ کې دود دی چې کله چې دښمن ته نېــږدې کــېــږي خپله خولۍ 

 سي. ۀ ه غورځوي، او څرگندوي چې خپل ژوند به له لاسه ورکړي خو له دې ټکي به یوگام هم شاته لاړ نـپر ځمک

د غلزیو څو قبــیـلې له یوې مخې د افغانستان او هندوستان تر منځ او د منځنۍ آسیا له شمالي هیوادونو سره سوداگرۍ 

دا قبــیـلې د څوڅو پیړیو لپاره په دغو سوداگریو کې بوختې کې ښکیلې دي چې د هیواد د ټولو نورو قبــیـلو په استثناء 

 په نوم یادېــږي. [ 11« ]پوونده»دي. د دوی د دندې او شغل د طبیعت لپاره ده چې دوی د 
 

 نور بیا

 ...ده چېۀ دلته اړینه نـ: تأریخ
 

 ،لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:
 .شئټولي برخي لوستی  ، او د پنځم ټو:کټوڅلورم  ،دریم ټوک
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